Kudüs’te hem nakîbüleşrâflığı hem de müftülüğü XVII. yüzyılın

başlangıcında, Abdülkadir ibn-i Kerimüddîn el-Hüseynî yürütmüştür. Abdülkadir

ibn-i Kerimüddîn el-Hüseynî’nin ölümünden sonra müftülük, Kudüs’ün önde

gelen ailelerinden el-‘Alemî ve Cârullah ailelerine geçmiştir. Hüseynîler ise

31
BOA, Y.MTV, No: 181/50, 12 Ağustos 1314/24 Ağustos 1898.

32
BOA, DH. MKT, No: 812/13, 11 Şevval 1321/31 Aralık 1903.

33
Şerife Memiş, 2016, s. 202.

34
Şerife Memiş, 2016, s. 52.

35
Abdullah Çakmak’a göre Muhammed el-Hüseynî’den sonra Kudüs Nakib-ül eşraflığına Alemi

ailesinden biri atanmıştır. Çakmak, “Kudüs Haseki Sultan İmaretinin Müslümanlara Yönelik

Mehmed Sakullah Efendi’nin İstanbul’a giderek Hüseynî ailesi aleyhinde devlet

makamlarına yaptığı şikâyetin dikkate alınmamasını, gerekirse Yafa, Kudüs,

54
Yasemin Avcı, 2004, s. 128.

55
Yasemin Avcı, 2004, s. 246.

56
BOA, DH. MKT, No:2013/130, 1 Rebiülahir 1310/23 Ekim 1892.

57
BOA, DH. MKT, No: 469/26, 21 Mart 1318/3 Nisan 1902.

58
BOA, HR. TO, No:390/47, 11 Zilkade 1302/22 Ağustos 1885.

kardeşi Tevfik el-Hüseynî’nin Arapça dilekçesi. Babıâli Tercüme Odası’nca Türkçe’ye çevrilen bu

Arapça dilekçe 14 Kasım 1892’de Meşihat makamına arz edilmiştir.
60

BOA, BEO, 507/37962, 16 Teşrin-i Evvel 1310/ 28 Ekim 1894.
61

BOA, DH. MKT. 359/26, leff 3, 7 Kanun-ı Sani 1310/ 19 Ocak 1895.
62

BOA, Y.MTV, No: 181/50, 12 Ağustos 1314/24 Ağustos 1898; BOA, DH. MKT, No: 469/26,

21 Mart 1318/3 Nisan 1902.
63

BOA, DH. MKT, No: 2107/54, 15 Eylül 1314/27 Eylül 1898. Müderrislik dereceleri için bkz.

Mehmedİpşirli, “Müderris (Osmanlılarda)”, DİA, c. 31, İstanbul 2006, s. 468-470.
64

BOA, BEO, No: 1590/119239, 19 Teşrin-i Sani 1316/2 Aralık 1900.

Efendi’nin oğlu olup 1273 (1857/1858) senesinde Kudüs’te doğmuştur. Kudüs

Rüştiye Mektebi mezunudur. 30 Ağustos 1877’de Kudüs Rüştiye Mektebinde

Rik’a Öğretmenliğine tayin edilmiştir. 2 Aralık 1880 Kudüs Bidayet Mahkemesi

65
BOA, İ. ML, No: 51/6 -2, 15 Kanun-ı Evvel 1317/28 Aralık 1901; BOA, BEO, No:

1846/138415, 30 Nisan 1318/13 Mayıs 1902.
66

BOA, İ. ML, No: 51/6, 23 Nisan 1318/6 Mayıs 1902. Gırara olarak adlandırılan hacim

ölçüsünün bölgesine göre değişen kg. karşılığı için çeşitli görüşler bulunmaktadır. İnalcık’a göre

Kudüs gırarası 626,22 kg.dir. Bu konuda geniş bilgi için bkz. Ünal Taşkın, Osmanlı Devleti’nde

Kullanılan Ölçü ve Tartı Birimleri, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi) Fırat Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ, 2005, s. 33-34.
67

BOA, İ. ML, No: 51/6, 30 Haziran 1318/13 Temmuz 1902; BOA, BEO, No: 1886/141438, 6

Temmuz 1318/19 Temmuz 1902.
68

BOA, BEO, No: 1914/143550, 17 Ağustos 1318/30 Ağustos 1902.
69

BOA, DH. MKT, No: 579/26, 3 Eylül 1318/16 Eylül 1902.
70

BOA, DH. TMIK. S, No: 48/42, leff 1, 3 Eylül 1318/16 Eylül 1902.
71

BOA, DH. TMIK. S, No: 48/42, leff 2-4; 15 Eylül 1319/28 Eylül 1903, 10 Teşrin-i Sani 1319/23

Kasım 1903 ve 5 Kanun-ı Sani 1319/18 Ocak 1904 tarihli belgeler; BOA, ŞD, No: 2296/39, 21

Haziran 1319/4 Temmuz 1903; Abdüllatif el-Hüseynî, Kudüs Ceza Mahkemesi Reisliği yapan

Hopalı Abdüllatif Efendi ile karıştırılmamalıdır. Hopalı Abdüllatif Efendi, 1892’de Yozgat, 1893-

1894’te Niğde, 1895-1899’da Çorum, 1900-1907’de Çanakkale, 1908-1909’da Kudüs Bidayet

Mahkemeleri Ceza Dairesi Reisliği’nde bulunmuştur.

1.2.6. Ahmed Arif el-Hüseynî

Gazze Müftüsü ve Maarif Reisi iken vefat eden MehmedHanefi el-

Hüseynî’nin oğlu olup 1285 (1868-69) yılında nefs-i Gazze’de doğmuştur. Sıbyan

ve Rüştiye mezunu olduktan sonra, Seyyit Haşim ve Cami-i Kebir Medreselerine

8 sene kadar devam ile ulûm-i aliye ve aliyyeden icazetname almıştır. Üç defa

askeri imtihanına dâhil olarak isbat-ı ehliyet ederek dördüncü ve beşinci

imtihanda Ordu Kumandanlığı’ndan keşide kılınan 6 Eylül 1308/ 18 Eylül 1892

tarihli telgrafta askeriye imtihanından af olmuştur. “Kırazat-üz Zeheb ve Likatat-

ül Edeb” adlı eseri vardır
76

. 1898’de babası ve amcası Abdülhay Faik el-Hüseynî

ile birlikte Ankara’ya sürgüne gönderilmiştir
77

. Ahmed Arif el-Hüseynî,

Ankara’da sürgünde iken Gazze’de bulunan arkadaşı Süleyman Ebu Hammade’ye

Kudüs Meclis-i İdare Azalığı’nda bulunmuştur. 13 Kasım 1909’da Gazze

müftülüğüne, 25 Aralık 1909’da vekaleten Gazze Naipliği’ne atanmıştır. 26

Haziran 1910’da yapılan tensikatta kadro dışına çıkarılmıştır. 23 Ocak 1912’de

76
Sadık Albayrak, 1980, s. 113.

77
BOA, Y.MTV, No: 181/50, 12 Ağustos 1314/24 Ağustos 1898; BOA, DH. MKT, No: 469/26,

birlikte Trablusgarplı Muhammed Nedim el-Mellah ve Şeyh Fetullah’ında yazıları

yayınlanmaktaydı
171

.

1.2.20. Mehmed Halil el-Hüseynî

Mehmed Halil el-Hüseynî Kudüs eşrafından ve Kudüs Belediye Başkanlığı

yapmış olan Hüseynîzâde Ömer Fehmi Efendi’nin oğludur. Ali Nuri Bey’in

kardeşidir. Hicrî 1280’de (1864-65) Kudüs’te doğmuştur. Kudüs Rüştiye

Mektebi’nden mezun olduktan sonra bir sene kadar Beyrut Mekteb-i Sultanîsi’nde

öğrenim görmüştür. Aralık-Ocak 1884-1885’te mülâzemetle Kudüs Sancağı

Tahrirat Kalemi’ne girmiştir. Daha sonra 25 kuruş maaş almaya başlamıştır. 8

Mart 1890’da memuriyetten ayrılmıştır
172

Aralık 1888’de de görevine başlamıştır
318

. Abdurrahman Nafiz el-Halidî, 7 Ekim

1889’da Dâhiliye Nezareti’ne verdiği bir dilekçede Dâhiliye Nazırı Ahmed Münir

Paşa’nın kardeşi Kudüs Evkaf Muhasebecisi Rauf Bey vasıtasıyla devlet

hizmetine girdiğini ve 1286 (1869-1870) yılından beri devlet hizmetinde

olduğunu belirtmektedir. Aynı zamanda Ahmed Münir Paşa’nın Maliye Nazırı

olduğu dönemde (1882-1885) yakinen görüştüklerini de eklemektedir
319

. Ancak

Abdurrahman Nafiz el-Halidî’nin hizmet cetvelinde devlet hizmetine giriş tarihi

13 Aralık 1888 olarak görünmektedir
320

Kudüs’te Harem-i Şerif civarındaki Babüssilsile

Mahallesi’nde doğdu. Babası Nablus ve Trablus Şam kadılıklarında bulunmuş

olan Muhammed Yasin el-Halidî’dir
352

. Annesi Sıdıka Hanım’dır. Süreyya

isminde bir erkek kardeşi bulunmaktadır
353

. Ruhi el-Halidî önce mahalle

344
BOA, DH. İD, No: 52/5, Leff, 5 Ağustos 1326/18 Ağustos 1910, 11 Ağustos 1326/ 24 Ağustos

1910 tarihli belgeler; BOA, BEO, No: 3795/284559, Leff 2-3, 31 Temmuz 1326/13 Ağustos 1910

ve 5 Ağustos 1326/18 Ağustos 1910 tarihli belgeler; BOA, BEO, No: 3822/286587, 26 Teşrin-i

Evvel 1326/8 Kasım 1910 ve 28 Teşrin-i Evvel 1326/10 Kasım 1910; BOA, BEO, No:

3930/294703, Leff 4, 4 Ağustos 1327/17 Ağustos 1911.
345

DH. İD, No: 52/5, Leff 5, 16 Mart 1327/29 Mart 1911.
346

BOA, BEO, No: 3866/289950, 19 Şubat 1326/4 Mart 1911.
347

BOA, DH. İD, No: 52/5, Leff 9, 3 Nisan 1327/16 Nisan 1911; Leff 9, 9 Nisan 1327/22 Nisan

1911.
348

BOA, BEO, No: 3930/294703, 8 Ağustos 1327/21 Ağustos 1911.
349

BOA, BEO, No: 3930/294703, Leff 3, 11 Ağustos 1327/24 Ağustos 1911.
350

BOA, İ. TZT, No: 1/ 31, Leff 1-2, 30 Teşrin-i Sani 1329/13 Aralık 1913 ve 2 Kanun-ı Evvel

1329/15 Aralık 1913; BOA, BEO, No: 4240/ 317961, 4 Kanun-ı Evvel 1329/17 Aralık 1913.
351

İhsan Güneş, 1997, s. 663.
352

Ali Bulut, 2016, s. 518-519.
353

BOA, HR. UHM, No. 150/17, 12 Eylül 1329/25 Eylül 1913.

79

mektebine girmiş, babası Nablus’a kadı olarak tayin edilince Nablus’ta rüşdiye

mektebine devam etmiştir. Daha sonra babası Trablusşam kadılığına atanınca

burada Hüseyin el-Cisr’in modern tarzda kurmuş olduğu Vataniyye Medresesi’ne

kaydolmuştur. Amcası Abdurrahman Nafız el-Halidî tarafından 1880’de

Hem

ağabeyinin hem de kendisinin Tanzimat reformcuları olan Osmanlı paşalarıyla

yakın ilişkisi bulunmaktadır. Özellikle Mısır’da doğmuş ve yetişmiş olan Hariciye

383
Ali Bulut, 2016, s. 518-519.

384
BOA, DH. MKT, No: 300/31, 13 Teşrin-i Evvel 1310/25 Ekim 1894.

385
BOA, DH. MKT, No: 377/25, 8 Mayıs 1311/20 Mayıs 1895.

.

2.2.17. Selim Ahmed el-Halidî

Selim Ahmed el-Halidî, Türk belgelerine 1926’da yansımıştır. Çünkü bu

tarihte Filistin İngiliz Mandası altındaydı. Selim Ahmed el-Halidî ise İstanbul Diş

Hekimliği Fakültesi mezunu olduğunu söyleyerek Kudüs’te diş hekimliği

396
BOA, DH. H, No: 36/11, 30 Temmuz 1329/12 Ağustos 1913.

397
BOA, DH. H, No: 36/11, 29 Temmuz 1329/11 Ağustos 1913, 2 Teşrin-i Evvel 1329 /15 Ekim

1913 tarihli belgeler.
398

BOA, DH. H, No: 36/11, 7 Ağustos 1329/20 Ağustos 1913.
399

BOA, DH. H, No: 36/11, 6 Teşrin-i Evvel 1329/19 Ekim 1913.
400

BOA, MF. MKT, No: 19/121, 15 Ağustos 1290/27 Ağustos 1874.

.

İbrahim el-Halidî ile oğlu Şevket el-Halidî’nin nezaret ettiği kazıları ise İngiliz

Fredrick Jones Bliss yönetmekteydi. Ayrıca, Şevket el-Halidî 1907’ de Kudüs’te

zebhiye rüsumunun da mültezimiydi
403

.

401
BOA, HR. İM, No: 180/5, 27 Mart 1926.

402
BOA, MF. MKT, No: 326/52, 16 Nisan 1312/28 Nisan 1896, 27 Mayıs 1312/8 Haziran 1896,

11 Haziran 1312/23 Haziran 1896, 8 Temmuz 1312/20 Temmuz 1896 tarihli belgeler.
403

Yasemin Avcı, 2004, s. 160.